
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 399 di Registro  
 
Seduta del 22-11-2023 
 
Il Presidente:  Alessandro RAPINESE 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Maria Lamari. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA 

ASSESSORE Presente 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE SUL CORRETTO UTILIZZO AREA 
SKATE ISTALLATA IN VIALE ALDO MORO A COMO 

 
 
 
 



 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati: 

- Il decreto lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
- La L. 689/1981 “Modifiche al sistema penale” 
- Deliberazione di G.C. n. 183 del 31/05/2023 avente ad oggetto la “realizzazione skate park 

in viale Aldo Moro (cup: J15b23000180004): approvazione del progetto esecutivo, redatto 
in unica fase, ai sensi dell'art. 23, comma 4, d. lgs. 50/2016” 

- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2022 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 20/01/2023 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione finanziario 2023/2025 modificato con provvedimento n. 160 del 
17/05/2023; 

- Deliberazione di G.C. n. 167 del 22/05/2023, sottoposta a ratifica da parte del Consiglio 
Comunale, con la quale è stata disposta l’approvazione della variazione al bilancio 
finanziario 2023-2025, annualità 2023, ai sensi dell'art.175 comma 4° del D. lgs. n. 
267/2000, con la quale, tra l’altro, è stato previsto lo stanziamento per la copertura 
finanziaria dell’intervento di cui trattasi sul capitolo n. 2.06.01.02.4060 “manut. str. adeg. 
tecnol. imp. sportivi” finanziato mediante Avanzo; 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale: 

- ha da tempo avviato, in conformità agli atti di mandato amministrativo e di indirizzo di governo 
della Città, una politica di attenzione allo sport ed ai valori in esso contenuti, promuovendo e 
valorizzando varie forme di attività sportive, anche innovative; 

- intende realizzare un’Area skate per dare attuazione a quanto previsto nel Programma di 
mandato nei pressi della stazione “Como Borghi”; 

Dato atto che: 

- la predisposizione degli elaborati relativi alla progettazione definitiva/esecutiva è stata affidata ai 
tecnici del Settore Opere Pubbliche; 

- il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di realizzazione dell’Area Skate in Viale Aldo Moro è 
stato approvato con delibera di G.C. n. 183 del 31/05/2023; 

- l’Area Skate per l’attività ricreativa/sportiva all’aria aperta, è in sintonia con la strategia di 
rifunzionalizzazione dell’intera area; 

Accertato che: 

- il progetto definitivo/esecutivo degli interventi in esame risulta conforme alle previsioni del Vigente 
PRG comunale ed al progetto di fattibilità tecnico ed economica; 

- l’impianto di cui trattasi è omologato ed in attesa di collaudo; 

Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49 comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, dal Direttore dell’Area “Territorio” e dal Direttore del Settore “10 - Opere 
Pubbliche” nonché di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 103, comma 2, dello 
Statuto comunale; 

Atteso che si prescinde dalla richiesta di parere contabile in quanto la presente deliberazione non 
comporta spese; 



 

3 
 

Considerato che i pareri formano parte integrante e sostanziale del presente atto, in ordine di 
regolarità tecnica e contabile; 

Ritenuto che l’Area Skate necessita di un disciplinare per il suo accesso ed uso, al fine di tutelare 
la sicurezza e regolamentare l’utilizzo da parte della cittadinanza/utenza; 

Rilevato che il Settore 10 “Lavori Pubblici” ha predisposto un disciplinare per l’utilizzo della 
suddetta area ubicata in viale Aldo Moro che consta di n. 7 articoli al fine di regolare l’utilizzo della 
struttura di cui trattasi, allegato alla presente Proposta; 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
Dato Atto che con decreto del Sindaco n° 18 del 28/04/2023 si è provveduto all’individuazione del 
Direttore del Settore Opere Pubbliche, attribuendo allo stesso il potere di assumere atti di gestione; 

 

DELIBERA 

1. Di approvare il disciplinare di cui all’oggetto per l’utilizzo dell’Area Skate sita in Como in 
viale Aldo Moro che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di disporre la pubblicazione della disciplina per il corretto funzionamento dell’Area Skate 
sul sito web istituzionale del Comune di Como, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

3. Di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, al fine di consentire l’immediato utilizzo dell’Area Skate all’utenza. 

 
  



 

4 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro RAPINESE 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Maria Lamari 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


